

LA CAPITALIZZAZIONE: supera i 742 miliardi di euro, livello più elevato dall'aprile 2001. Rapporto Capitalizzazione/PIL supera il 50%

La capitalizzazione delle società domestiche ha raggiunto a fine settembre 742,3 miliardi di euro (+9,7 % da fine 2005). Il rapporto capitalizzazione/PIL ha superato il 50% attestandosi a 50,4%.

Le società quotate sono 299, a seguito della revoca di Algol il 20 settembre.

GLI INDICI: in crescita per il quarto mese consecutivo, mercato vicino ai livelli massimi dell'anno

L'indice S&P/MIB ha raggiunto 38.475 punti (+1,4% su agosto 2006, +7,8% dall'inizio dell'anno), il Mibtel ha chiuso il mese a 29.414 punti (+1,3% su agosto 2006, +9,8% dall'inizio dell'anno), il MIB a 28.632 (+1,3% su agosto 2006, +9,9% dall'inizio dell'anno) e il Midex ha toccato i 38.392 punti (+1,7% rispetto ad agosto 2006, +21,4% dall'inizio dell'anno).

L'indice AllStars ha chiuso settembre a 15.747 punti (+1,8% su agosto 2006, +12,5% dall'inizio dell'anno); Star a quota 19.243 (+1,4% su agosto 2006 e +15% dall'inizio dell'anno); TechStar a 11.427 (+2,6% su agosto 2006 e +11,5% dall'inizio dell'anno); l'indice Mex del Mercato Expandi a fine settembre si è attestato a 10.978 punti (-0,8% su agosto 2006 e +14,7% dall'inizio dell'anno).

GLI SCAMBI AZIONARI: in netta crescita rispetto al mese precedente. Primi 9 mesi 2006 in crescita rispetto a gennaio-settembre 2005

Nel mese di settembre 2006 la media giornaliera degli scambi su azioni è stata di 4,04 miliardi di euro di controvalore e 209.946 contratti. Rispetto ad agosto 2006 si registra una crescita del 32,9% in termini di controvalore e del 27,8% per numero di contratti. Nel periodo gennaio-settembre 2006, il controvalore medio giornaliero degli scambi su azioni è stato pari a 4,3 miliardi di euro (+17,1% rispetto a gennaio-settembre 2005) con un numero medio giornaliero di contratti scambiati pari a 220.476 (+21,2% rispetto a gennaio-settembre 2005).

Gli scambi su ETF nel mese di settembre 2006 hanno raggiunto un controvalore medio giornaliero di 63,7 milioni di euro e un numero medio di contratti pari a 2.161, rispettivamente in crescita del 32,2% e del 40,5% rispetto al mese precedente. Ancora più significativa è la crescita degli scambi su ETF considerando il periodo gennaio-settembre 2006 rispetto ai primi nove mesi del 2005, che registra un controvalore medio giornaliero di 66,4 milioni di euro (+116,2% rispetto a gennaio-settembre 2005) e un numero medio di contratti di 2.947 (+156,7% rispetto a gennaio-settembre 2005).

Per gli scambi di Securitised Derivatives (CW e Certificates) settembre ha registrato una media giornaliera di 269,3 milioni di euro di controvalore – record dell'anno – e 17.249 contratti, rispettivamente in crescita del 31,3% e del 26,4% rispetto al mese precedente. Considerando il periodo gennaio-settembre 2006, con valori medi pari a 238,3 milioni di euro di controvalore e 17.115 contratti, si evidenzia una crescita rispettivamente del 31,3% e del 6,6% sull'analogo periodo del 2005.

IDEM: nuovo massimo storico di scambi di opzioni su azioni con una media giornaliera di 75.333 contratti standard

Sull'IDEM, il Mercato dei Derivati di Borsa Italiana, nel mese di settembre sono stati scambiati in media 117.127 contratti standard con un controvalore nozionale medio giornaliero pari a 5,3 miliardi di euro. Rispetto a settembre 2005 si registra una crescita del 27,7% per numero di contratti standard e del 35,2% per controvalore nozionale. Nel periodo gennaio-settembre 2006, la media giornaliera degli scambi si è attestata a 123.806 contratti standard (+28,3% rispetto a gennaio-settembre 2005) e a 4,6 miliardi di euro (+29,6%).

La crescita dell'IDEM ha interessato in particolare i contratti di opzione su azioni, che nel mese di settembre 2006 hanno fatto registrare un nuovo massimo storico di scambi, con una media giornaliera pari a 75.333 contratti standard (il precedente record risaliva a marzo 2006 con 74.179 contratti).

Il minifutures su indice S&P/MIB, con una media giornaliera pari a 6.211 contratti standard, è cresciuto del 31,6% rispetto a settembre 2005, mentre il futures su indice S&P/MIB, con una media giornaliera pari a 19.457 contratti standard, ha registrato un aumento del 24,8%.

MOT: valori stabili

Gli scambi su strumenti a reddito fisso hanno registrato nel mese di settembre 2006 una media giornaliera di 503,7 milioni di euro di controvalore per un numero medio di contratti pari a 11.403. Nel dettaglio: 463,5 milioni di euro e 8.877 contratti la media registrata dai Titoli di Stato; 28 milioni e 2.175 contratti quella delle Obbligazioni; 12,2 e 351 contratti la media di Eurobonds e ABS. Il confronto tra i valori registrati da gennaio a settembre 2006 (media giornaliera: 477,3 milioni di euro e 11.002 contratti) e il corrispondente periodo del 2005 mostra una flessione del 2% del controvalore e un incremento del 6,7% del numero dei contratti.

I MIGLIORI DEL MESE

LE 10 AZIONI CON MIGLIORE PERFORMANCE NEL MESE DI SETTEMBRE 2006		LE 10 AZIONI DELL'INDICE S&P/MIB CON MIGLIORE PERFORMANCE NEL MESE DI SETTEMBRE 2006	
KAITECH	35,37%	FASTWEB	18,15%
DATA SERVICE	18,76%	FIAT	11,26%
FASTWEB	18,15%	SEAT PAGINE GIALLE	7,07%
AEROPORTO DI FIRENZE	16,21%	AUTOGRILL	6,65%
ASM	16,19%	PARMALAT	6,32%
BENETTON GROUP	16,14%	STMICROELECTRONICS	6,10%
PRIMA INDUSTRIE	15,50%	AUTOSTRADE	5,92%
IMPREGILO	15,29%	UNICREDITO ITALIANO	5,55%
ESPRINET	14,52%	AEM	5,40%
CELL THERAPEUTICS	14,40%	FONDIARIA - SAI	4,57%

MATRICOLE 2006 - LE MIGLIORI PERFORMANCE DAL COLLOCAMENTO AL 29/09/2006

Strumento	Mercato	Data Prima Negoziazione	Prezzo (€) Collocamento	Prezzo (€) 29/09/06	Performance dal Collocamento
ARKIMEDICA	ME	2006 08 01	1,20	1,56	29,92%
PIAGGIO & C	MTA	2006 07 11	2,30	2,94	27,78%
KERSELF	ME	2006 01 18	2,50	3,18	27,08%
ANTICHI PELLETTIERI	ME	2006 06 07	7,77	9,00	15,87%
NICE	MTA	2006 05 19	5,70	6,43	12,81%
ANSALDO STS	MTA	2006 03 29	7,80	8,33	6,73%
BOLZONI	MTA	2006 06 08	3,20	3,36	5,03%
VALSOIA	ME	2006 07 14	4,40	4,56	3,66%